	로 교통부	E 자	료	स्था, स्पर्धाः ! अडेटे देण्य पंग
배포 일시	2022. 6. 2.(목)			
담당 부서 <총괄>	대도시권광역교통위원회 광역교통정책과	책임자	과 장	이주열 (044-201-3434)
		담당자	사무관	박성호 (044-201-5056)
	대도시권광역교통위원회 광역교통경제과	책임자	과 장	박정호 (044-201-5080)
		담당자	사무관	이일보 (044-201-5087)
보도일시	2022년 6월 3일(금) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.			

알뜰교통카드, '세계대중교통협회 어워즈' 특별상 수상

※ 통신·방송·인터넷은 6. 2.(목) 11:00 이후 보도 가능

- 친환경 교통수단 활성화를 위한 혁신적인 정책사례로 인정받아 -

- □ 국토교통부(장관 원희룡) 대도시권광역교통위원회(위원장 백승근)는 우리 나라의 알뜰교통카드가 '2021 세계대중교통협회(UITP) 어워즈'에서 특별상을 수상(6월 1일)했다고 밝혔다.
 - 세계대중교통협회는 세계 도시 간 경험을 공유하고 지속가능한 대중 교통의 발전을 위해 1885년 설립되어 현재 100여 개국 1,900개 이상 기관이 회원사로 참여하고 있다.
 - 2년 주기로 개최되는 어워즈에서는 대중교통 정책 및 기술 혁신을 이룬 기관에게 상을 수여하고 있으며, 이번에 알뜰교통카드는 친환경 교통 수단 활성화에 기여한 공로를 인정받아 특별상을 수상하게 되었다.
- □ 알뜰교통카드는 국민 교통비 절감을 위해 추진되는 사업으로 대중교통 이용 시 보행, 자전거 등 이용거리에 따른 마일리지 지급 등을 통해 대중교통비의 최대 30%를 절감할 수 있다.
 - 사업지역은 `19년 13개 시도 43개 시군구로 시작하여 올해 5월을 기준으로 현재 전국 17개 시도 158개 시군구까지 확대되었으며, 이용자도 '19년말 2만 명에서 '22년 5월에는 38만 명으로 지속 증가하고 있다.

- 6월부터는 강원도 원주시가 사업에 참여하면서 인구 30만 이상 모든 지자체(78개) 주민이 혜택을 받을 수 있게 되었고, 앞으로도 수혜지역을 지속 확대할 계획이다.
- **알뜰교통카드 이용자**는 '21년 기준 월평균 14,172원을 아껴 **대중교통비** 지출액의 22.8%를 절감하였고, 이용만족도 조사결과도 매우 높게 나타나는 등 대중교통 이용 활성화에 기여하고 있다.
 - ※ 알뜰교통카드는 알뜰교통카드 홈페이지(alcard.kr)를 통해 카드를 신청하고, 스마트폰에서 "알뜰교통카드" 앱 설치 및 회원가입을 한 이후 앱과 함께 사용하면 마일리지가 지급됨
- □ 대도시권광역교통위원회는 '21.2월 세계대중교통협회 가입 이후 3차례 정기회의에 참여('21.3월, '21.9월, '22.4월)하여 GTX, 환승센터, 알뜰교통 카드 등 국내 우수 광역교통 정책사례를 소개하였다.
- □ 대도시권광역교통위원회 이주열 광역교통정책과장은 "국민의 교통비 절약 및 친환경 교통수단 활성화에 기여하고 있는 **알뜰교통카드**가 국내*뿐만 아니라 해외에서도 혁신적인 정책으로 인정받고 있다"면서.
 - * 국가발전 및 국민행복에 기여한 공무원(부서)에 대하여 수여하는 '2021년 대한민국 올해의 정책상' 시상식('21.12.16)에서 목민상 수상(매일경제신문 주최, 4개부문)
 - "앞으로도 알뜰교통카드를 지속 확대하고 지하철·버스 통합정기권 도입을 추진하는 등 국민들이 체감할 수 있는 모빌리티 서비스를 확대할 수 있도록 적극 노력해나가겠다"고 말했다.



